
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 116  

ORIGINALE   DATA 24/07/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

MANUTENZIONE FIORIERA (EX VASCA) IN PIAZZA DELLA 

REPUBBLICA ALLA DITTA LUCARELLI PIANTE S.S. (CIG.Z3C2931B50)  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Vista la Determinazione del Settore 3 n.343 del 30/05/2017, con la quale è stata impegnata la 

somma relativa all’affidamento del servizio di “Manutenzione alle aree a verde e giardini pubblici 

ubicati sul territorio comunale“ per gli anni 2017/2018/2019 dell’importo complessivo di € 

205.000,00, imputandone la spesa sui capitoli del Bilancio pluriennale 2017/2019, così come 

indicato nella tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 51.250,00 2017 

9 2 1 3 1045/002 102.500,00 2018 

9 2 1 3 1045/002 51.250,00 2019 

 

Atteso che con la stessa Determinazione del Settore 3 n.343 del 30/05/2017, il servizio in oggetto è 

stato affidato alla Cooperativa Sociale Onlus Orizzonti di Empoli (FI), per l’importo di € 

159.400,00 comprensivo di € 5.000,00 per gli oneri relativi alla sicurezza oltre IVA ; 

 

Visto il contratto di appalto del 08/09/2017 repertorio n°8/2017 tra il Comune di Ponsacco e la 

Cooperativa Sociale Onlus Orizzonti di Empoli (FI), in cui all’Art.2 il corrispettivo dovuto dal 

comune all’appaltatore per il pieno e perfetto adempimento del servizio è fissato nell’ammontare 

complesssivo di € 159.400,00 comprensivo di € 5.000,00  per oneri della sicurezza oltre IVA 22%; 

 

Atteso che per l’anno 2019, rimanendo nei limiti complessivi della somma di cui al contratto sopra 

citato, è risultato un avanzo di €.7.900,00 circa, rispetto alla somma precedentemente impegnata; 

 

Vista la necessità di provvedere alla manutenzione della fioriera realizzata nella vasca di Piazza 

Della Repubblica, consistente nel taglio periodico dell’erba (almeno 12 tagli) compreso 

smaltimento materiale di risulta in discarica autorizzata, controllo irrigazione, potatura piante, 

rimozione erbe infestanti, il tutto da eseguirsi nel corso dell’anno ogni qualvolta se ne presenti la 

necessità, in modo da mantenere la fioriera in condizioni ottimali; 



 

-Ritenuto necessario procedere ad affidare il servizio nel più breve tempo possibile, prescindendo 

da una molteplicità di preventivi e pertanto direttamente ad una ditta del settore che ne garantisca la 

immediata esecuzione così da risolvere quanto prima le problematiche inerenti la criticità dell’area 

verde di Piazza Della Repubblica; 

 

-Visto che nella scelta della ditta, a cui affidare direttamente la manutenzione di quanto in oggetto, 

trova fondamento l’esigenza di selezionare un operatore affidabile che garantisca 

all’Amministrazione il rispetto dell’immediata operatività, che avendo già operato per conto di 

questo comune per manutenzioni al verde, piantumazioni, sistemazione fioriere, abbia dimostrando 

professionalità e competenza; 

 

-Visto che l’ufficio, al fine di procedere con celerità alla esecuzione del servizio di che trattasi, ha 

contattato la ditta Lucarelli Piante s.s.a. con sede in Casciana Terme Lari fraz. Perignano (PI), che  

ha già eseguiti lavori e forniture per conto di questo comune dimostrando puntualità competenza e 

professionalità; 

 

 -Visto il preventivo rimesso dalla Lucarelli Piante s.s.a. con sede legale in via Livornese Ovest, 17 

Casciana terme Lari fraz. Perignano, pervenuto all’Amministrazione in data 15/07/2019 prot. 

N.0020986, (All.A) per un importo di € 2.700,00, oltre IVA pari ad € 594,00 per complessivi 

€.3.294,00;  

 

-Visto che il preventivo di spesa risulta essere congruo, per cui può essere approvato ed assegnato il 

servizio alla stessa Ditta, specificando che alla copertura economica sarà fatto fronte con le 

disponibilità di cui al Cap. 1045/002 del corrente esercizio finanziario debitamente rimpinguato con 

l’avanzo di cui in premessa ; 

 

 Visto che l’importo del servizio pari a € 3.294,00 compreso IVA, è quindi inferiore alla soglia di 

cui  all’art. 36, comma 2 lett. a ), del D. Lgs. 50/2016, pari a € 40.000,00; 

 

Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 56/2017 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto;  

 

Vista la regolarità contributiva della ditta (DURC allegato);  

 

Visto che il CIG per il lavoro in questione risulta essere Z3C2931B50 ; 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della ex L. 241/90 per il servizio in 

oggetto è il Dott. Arch.Andrea Giannelli;  

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 



Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

  

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni riportate nelle premesse, che formano parte integrale e sostanziale del presente 

atto: 

 

-Di ridurre di € 7.900,00 la somma precedentemente impegnata per l’anno 2019 con la Cooperativa 

Sociale Onlus  Orizzonti di Empoli (FI), provvedendo a ricollocarla sul Cap. 1045/002 ”Spese per 

la manutenzione di parchi e giardini” bilancio 2019 , rendendone conseguentemente disponibile 

l’utilizzzo; 

 

- Di approvare il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Lucarelli Piante società semplice 

agricola con sede in Perignano - Casciana Terme Lari,in data 15/07/2019 prot. n°0020986 ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016, per l’importo di € 3.294,00 compreso I.V.A. al 

22%;  

 

- Di affidare conseguentemente, direttamente in quanto servizio di importo inferiore a € 40.000, ai 

sensi del suddetto art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 56/2017, alla Lucarelli Piante società semplice 

agricola con sede in Perignano - Casciana Terme Lari, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) il 

servizio per la manutenzione della fioriera realizzata nella vasca di Piazza Della Repubblica, 

consistente nel taglio periodico dell’erba (almeno 12 tagli) compreso smaltimento materiale di 

risulta in discarica autorizzata, controllo irrigazione, potatura piante, rimozione erbe infestanti, il 

tutto da eseguirsi nel corso dell’anno ogni qualvolta se ne presenti la necessità; 

 

-Di imputare la spesa complessiva di € 3.294,00, IVA compresa sul capitolo del Bilancio 2019, così 

come indicato nella tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

9 2 1 3 1045/002 3.294,00 2019 

 

- Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

- Di procedere al pagamento del servizio, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la 

disciplina dell’Acquisto di Beni e Servizi in Economia, entro 60 giorni dalla data di attestazione di 

regolare esecuzione da parte del Responsabile del Servizio  

 

- Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.; 

 

- Di dare atto che il Cig è Z3C2931B50 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 

conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dalla dichiarazione agli atti di ufficio 

contenente le generalità delle persone delegate ad operare sul tale conto; 



 

- Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: Codice 

IPA U9MGCS; 

 

-Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo 

unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata 

all'erario secondo le indicazioni contenute nel Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

- Di incaricare il personale del Settore 5°: 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a Contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 33/2013; 

 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” 

i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle 

fatture presentate; 

 

- Di dare atto che con successive determinazioni saranno liquidate le fatture presentate dalla ditta 

dopo aver esperito i dovuti controlli di regolarità. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 Spese per la manutenzione di 

parchi e giardini 

1045/002 240/2019OG34/17 3.294,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


